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$ FUNDACAO
FACULDADE DE MEDICINA PROTOCO Lc

CTR 104/2024

Sdo Paulo, 25 de margo de 2024

Ilmo. Sr.

Marcio Roberto de Lucio

Diretor Técnico de Saude III

Departamento Regional de Sadde I - Grande SP
Secretaria de Estado da Saude de Sido Paulo

Assunto: Prestacao de contas convénio n°® 19/2022

Prezado Senhor,

Segue prestacao de contas final (exercicio 2023), do convénio em
referéncia, destinado ao custeio da unidade CEDMAC/HCFMUSP.

Atenciosamente,

aro Angrisano

iretor Financeiro

Documento recebido nesta data
oLb | Q3 /0w ¢
Sera conferido posteriormente

Visto: 7@&' tovvwendl e
i i

Controladoria

- arr - F:

| 5511 3016 4978 « controladoria@ffm.br
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE CONVENIO

VALOR - R$

R$ 1.253.881,92
R$ 0,00

ORGAO PUBLICO CONVENETE: SECRETARIA DO ESTADO DA SAUDE
CONVENIADA: FUNDAGCAQ FACULDADE DE MEDICINA
CNPJ: 56.577.059/0001-00
ENDEREGO e CEP: AV REBOUGAS, 381 - CEP 05401-000
RESPONSAVEL(IS) PELA CONVENIADA: DR. ARNALDO HOSSEPIAN SALLES LIMA JUNIOR
CPF: 013.168.298-98
Custeio da continuidade das atividades do Centro Coordenador da Rede Estadual de
OBJETO: Dispensacado de Medicagdo de Alto Custo (CEDMAC) do Hospital das Clinicas da Faculdade de
Medicina da Universidade de S&o Paulo (HCFMUSP)
EXERCICIO: 2023
ORIGEM DOS RECURSOS (1): ESTADUAL
DOCUMENTO DATA VIGENCIA
CONVENIO 19/2022 ' 24/02/22 ' 28/02/23
RESOLUGAO SS N° 169 ' 1512122 ' 30/06/23
'RESOLU(;AO SSN° 71 26/06/23 31/12/23

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO

VALORES NUMERO DO
DATA PREVISTA PARA O REPASSE (2) PREVISTOS (Rs) PATADOREPASSE  DOCUMENTO DE
CREDITO

JANEIRO ' RS 104.490,16 06/01/23 | OB 202301050009963
FEVEREIRO ' RS 104.490,16 06/02/23 | OB 202302030027837
MARGO ‘ RS 0,00/ . '

ABRIL ‘ R$ 0,00, : ' :

MAIO RS 0,00 . ‘ :

JUNHO | RS 0,00 : .

JULHO ‘ RS 0,00 . ' :

'AGOSTO ‘ RS 0,00 . ' .
SETEMBRO ! RS 0,00 = ' :
OUTUBRO ! RS 0,00 : :
NOVEMBRO ' RS 0,00 2 ' =
DEZEMBRO ' RS 0,00/ s ' :

(A) SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

(B) REPASSES PUBLICOS NO EXERCICIO

(C) RECEITAS COM APLICACOES FINANCEIRAS DOS REPASSES PUBLICOS
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUGAO DO AJUSTE (3)

|(E) TOTAL DE RECURSOS PUBLICOS (A + B+ C + D)

(F) RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE BENEFICIARIA

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO (E + F)

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.
(2) Incluir valores previstos no exercicio anterior e repassados neste exercicio.

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras
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R$ 0,00

VALORES
REPASSADOS (R$)

RS 104.490,16
RS 104.490,16
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

RS 0,00

R$ 0,00

R$ 272.527,39
R$ 208.980,32
R$ 7.182,27
RS 0,00

RS 488.689,98
RS 0,00

RS 488.689,98




ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE CONVENIO

O(s) signatario(s), na qualidade de representante(s) da Fundagéo Faculdade de Medicina vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e
pagas no exercicio 2023 bem como as despesas a pagar no exercicio seguinte.

ORIGEM DOS RECURSOS (4): ESTADUAL

[
\

DESPESAS

CATEGORIA OU FINALIDADE DA | CONTABILIZADAS |
|

DESPESA (8)

-Recursos humanos (5)
Recursos humanos (6)
Medicamentos

:Material meédico e hospitalar (*)
Géneros alimenticios

.Outros materiais de consumo
Servigos médicos (*)

QOutros servicos de terceiros
:Locat;éo de imoveis
ELocag:ées diversas

-Utilidade publicas (7)
ué-ombusﬁvel R

-Be-ns e materiais permanentes

Obras

Despesas financeiras e bancarias

Outras despesas

TOTAL

NESTE EXERCICIO

(R$)

EXERCICIO (R$) (H)

.

RS 333.361,54
R$ 0,00;
RS 0,00|
RS o.oo!
RS o,ooi‘
RS 0,00,
RS 0,00
RS o,oni
RS 0,00/
R$ 0,00
RS o,oo[
R$ 0,00/
R$ o.oo;
R$ D,OO:
RS 0,00

R$ 0,00
\

R$ 333.361,54

DESPESAS

| CONTABILIZADAS |

EM EXERCICIOS
ANTERIORES E

DESPESAS

CONTABILIZADAS
NESTE EXERCICIO

E PAGAS NESTE

PAGAS NESTE

RS 165.328,44
R$ o.oo:
RS 0,00,
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
RS o.oa;
RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
RS 155.328,44.

EXERCICIO (RS$) (1)

R$ 333.361,54.
R$ 0;00-
R$ D,ODl
R$ O,DOl
R$ 0,007
RS 0,00‘
R$ U,OU‘
R$ D,DDj
R$ 0,00
R$ 0,007
RS 0.00‘
R$ 0.00‘
R$ 0,00-
R$ O‘OOl
R$ 0.00.
R% 0,00;

R$ 333.361,54

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCICIO

TOTAL DE DESPESAS
PAGAS NESTE
EXERCICIO (R$) (J= H
+1)

R$ 488.689,98

R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 488.689,98

(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Préprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(5) Salarios, encargos e beneficios.

(6) Auténomos e pessoa juridica.

(7) Energia elétrica, agua e esgoto, gas, telefone e internet.

(8) No rol exempilificativo incluir também as aquisicdes e os compromissos assumidos
exemplo, aquisicdo de bens permanentes.

DESPESAS
CONTABILIZADAS
NESTE EXERCICIO A
PAGAR EM ‘
EXERCICIOS
SEGUINTES (R$)

R$ 0,00:
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00‘
R$ 0,00
R$ o‘oo'
R$ 0,00
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00
R$ 0‘00.
R$ 0.00-
R$ 0,00
R$ Qooi

R$ 0,00

que nao sao classificados contabilmente como DESPESAS, como, por

(9) Quando a diferenga entre a coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO e a coluna DESPEAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO E
PAGAS NESTE EXERCICIO for decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado n&o deve aparecer na coluna DESPESAS
CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO A PAGAR EM EXERCICIO SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas sio contabilizados em contas de

receita ou despesa. Assim sendo devera se indicado como nota de rodape os valores e as respectivas contas de receitas e despesas.

(*) Apenas para entidades da area da Satde.
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE CONVENIO

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO

'(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERCICIO R$ 488.689,98
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H+1) ‘ R$ 488.689,98
|(K) RECURSOS PUBLICOS NAO APLICADO [E - (J - F)] RS 0,00/
'(L) VALOR DEVOLVIDO AQ ORGAO PUBLICO R$ 0,00
;(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICACAO NO EXERCICIO SEGUINTE (K - L) ' R$ 0,00

Declaro(amos), na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicagéo
dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme pregrama de trabalho aprovado, proposto ao Orgéo Plblico Convenente.

S&o Paulo, 25 de margo de 2024

Amaro Angrisano

Diretor Financeiro

= W

Assinatura:
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ORGAO CONCESSOR: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

TIPO DE CONCESSAO (1): SUBVENCAO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERCEIRO SETOR E PRIMEIRO SETOR

OBJETO: Custeio da continuidade das atividades do Centro Coordenador da Rede Estadual de Dispensagdo de Medicagdo de Alto Custo (CEDMAC) do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade de Sdo

Paulo (HCFMUSP)

CONVENIO N2 : 19/2022
EXERCICIO: 2023

TERMO ADITIVO N2:

BENEFICIARIO: FUNDAGAO FACULDADE DE MEDICINA
CNPJ: 56.577.059/0001-00
ENDERECO e CEP: AVENIDA REBOUCAS, n.2 381 - CEP 05401-000

RESPONSAVEL(IS) PELO BENEFICIARIO: DR. ARNALDO HOSSEPIAN SALLES LIMA JUNIOR

VALOR TOTAL RECEBIDO: RS 208.980,32
ORIGEM DOS RECURSOS (2): ESTADUAL

RELACAO DAS DESPESAS (4)

DATA DO

ESPECIFICAGAO DO DOCUMENTO

ITEM BOCUMENTO FISCAL (3) CREDOR NATUREZA DA DESPESA RESUMIDAMENTE VALOR (R$) Ne CH ou DOC. DEBITO DATA DA COMPENSACAO
1 24/11/22 NF N2 2231862 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 3.101,25 TRF 71.202 05/01/23
2 01/12/22 NF N® 374905 (Parte) ALELO 5.A RECURS0S HUMANOS (5) 5.400,00 TRF 71.202 05/01/23
3 15/12/22  |NF N2 663 (Parte) DOMICIL! IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURS0S HUMANOS (5) 126,00 TRF 71.202 05/01/23
4 22/12/22  |NF N2 2252752 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 2.217,75 PAGTO 29.690 31/01/23
5 31/12/22 GRF (Parte) CAIXA ECONOMICA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 9.231,61 PAGTO 29.666 06/01/23
6 31/12/22 FOLHA ANALITICA JOANA D ARC BENTO RODRIGUES RECURSOS HUMANOS (5) (543,30) TRF 71.202 27/01/23
7 31/12/22 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 8.189,78 PAGTO 29.672 20/01/23
8 31/12/22  |DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 603,87 PAGTO 29.667 20/01/23
9 31/12/22 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 6.462,98 PAGTO 29.667 20/01/23
10 31/12/22 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 4.718,99 PAGTO 29.667 20/01/23
11 02/01/23 NF N2 327005 (Parte) ALELO S.A RECURSOS HUMANOS (5) 5.400,00 PAGTO 29.683 31/01/23
12 05/01/23 DRH 1578/2023 (Parte) DEPARTAMENTO DE RH RECURSOS HUMANOS (S) 59.925,34 PAGTO 29.683 - PAGTO 29.689 06/01/23
13 05/01/23 _ |TIT. DOC. N2 2023000057 (Parte) SANTANDER- FFM EMPRESTIMO RECURSOS HUMANOS (5) 1.805,00 PAGTO 29.688 10/01/23
14 12/01/23 NF N2 668 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 126,00 PAGTO 32.670 31/01/23
15 13/01/23 RECIBO DE FERIAS FERNANDO HENRIQUE CARLOS DE SOUZA RECURSOS HUMANOS (5) 3.571,30 PAGTO 29.686 16/01/23
16 26/01/23 NF N2 2271458 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 2.217,75 PAGTO 29.690 28/02/23
17 31/01/23 GRF (Parte) CAIXA ECONOMICA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 6.215,29 PAGTO 29.666 07/02/23
18 31/01/23 FOLHA ANALITICA JOANA D ARC BENTO RODRIGUES RECURSOS HUMANOS (5) (499,84) TRF 71.202 24/02/23
19 31/01/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANQOS (5) 8.382,71 PAGTO 29.672 17/02/23
20 31/01/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (S) 216,01 PAGTO 29.667 17/02/23
21 31/01/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 6.316,91 PAGTO 29.667 17/02/23
22 01/02/23  |NF N® 067351 (Parte) ALELO 5.A RECURSOS HUMANOS (5) 5.400,00 PAGTO 29.683 28/02/23
23 03/02/23  |DRH 105/2023 (Parte) DEPARTAMENTO DE RH RECURSOS HUMANGS (5) 55.670,30 PAGTO 29.683 - PAGTO 29.689 07/02/23
24 03/02/23  |TIT. DOC. N® 2023000255 (Parte) SANTANDER- FFM EMPRESTIMO RECURSOS HUMANOS (5) 2.019,60 PAGTO 29.688 10/02/23
25 08/02/23 NF N2 673 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 126,00 PAGTO 32.670 28/02/23
26 10/02/23 RECIBO DE FERIAS JULIANA DE FARIA SALEMA RECURSOS HUMANOS (5) 4,002,37 PAGTO 29.686 10/02/23
27 23/02/23 NF N 2287336 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 2.318,25 PAGTO 29.690 31/03/23
28 28/02/23 | GRF (Parte) CAIXA ECONOMICA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 6.174,49 PAGTO 29.666 07/03/23
29 28/02/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANGQS (5) 8.205,75 PAGTO 29.672 20/03/23
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30 28/02/23 | DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURS0S HUMANOS (5) 341,16 PAGTO 29.667 20/03/23
31 28/02/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 5.850,41 PAGTO 29.667 20/03/23
32 01/03/23 NF N2 879208 (Parte) ALELO S.A RECURSOS HUMANOS (5) 5.400,00 PAGTO 29.683 31/03/23
33 02/03/23  |TERMO DE RESCISAD PAULA CRISTINA DA SILVA SOUSA RECURSOS HUMANQGS (5) 8.966,75 PAGTQ 29.683 10/03/23
34 03/03/23 RECIBO DE FERIAS ALINE CASTANHA SOUSA TORRANO RECURSOS HUMANGOS (5) 4.045,02 PAGTO 29.686 03/03/23
35 03/03/23 DRH 227/2023 (Parte) DEPARTAMENTO DE RH RECURSOS HUMANOS (5) 59.351,95 PAGTO 29.683 - PAGTO 29.689 06/03/23
36 03/03/23 TIT. DOC. N® 2023000497 (Parte) SANTANDER- FFM EMPRESTIMO RECURSOS HUMANOS (5) 2.019,60 PAGTO 29.688 10/03/23
37 10/03/23 GRRF (Parte) PAULA CRISTINA DA SILVA SOUSA RECURSOS HUMANQOS (5) 11.864,26 PAGTO 29.666 10/03/23
38 13/03/23 NF N® 679 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 126,00 PAGTO 32.670 31/03/23
39 17/03/23 RECIBO DE FERIAS ANDREA GINES| DA SILVA RECURSOS HUMANOS (5) 2.617,37 PAGTO 29.686 17/03/23
40 17/03/23 RECIBO DE FERIAS KARINA ROSS! BONFIGLIOLI RECURSOS HUMANOS (5) 3.579,04 PAGTO 29.686 17/03/23
41 29/03/23 NF N2 2307222 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANGOS (5) 2.163,70 PAGTO 29.690 28/04/23
42 31/03/23  |GRF (Parte) CAIXA ECONOMICA FEDERAL RECURSOS HUMANGS (5) 6.067,17 PAGTO 29.666 06/04/23
43 31/03/23 FOLHA ANALITICA JOANA D ARC BENTO RODRIGUES RECURSOS HUMANGOS (5) (1.108,33) TRF 71.202 26/04/23
a4 31/03/23  |DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 8.153,25 PAGTO 29.672 20/04/23
45 31/03/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 574,61 PAGTO 29.667 20/04/23
46 31/03/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 6.006,21 PAGTO 29.667 20/04/23
47 03/04/23 NF N2 710008 (Parte) ALELO S.A RECURSOS HUMANOS (5) 5.040,00 PAGTO 29.683 28/04/23
48 04/04/23 TIT. DOC. N® 2023000796 (Parte) SANTANDER- FFM EMPRESTIMO RECURSOS HUMANOS (5) 2.019,60 PAGTO 29.688 10/04/23
49 05/04/23  |DRH 380/2023 (Parte) DEPARTAMENTO DE RH RECURSOS HUMANOS (5) 53.578,71 PAGTO 29.683 - PAGTO 29.689 06/04/23
50 14/04/23 RECIBO DE FERIAS HENRIQUE AYRES MAYRINK GIARDINI RECURSOS HUMANOS (5) 3.755,16 PAGTO 29.686 14/04/23
51 17/04/23 NF N2 686 (Parte) DOMICILI IND. £ COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 117,00 PAGTO 32.670 28/04/23
52 20/04/23  |RECIBO DE FERIAS ANDREA YUKIE SHIMABUCO SILVA RECURS0S HUMANOS (5) 3.755,16 PAGTO 29.686 20/04/23
53 25/04/23 NF N2 2322088 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSOS HUMANOS (5) 2.163,70 PAGTO 29.690 31/05/23
54 30/04/23 GRF (Parte) CAIXA ECONOMICA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 7.354,31 PAGTO 29.666 05/05/23
55 30/04/23 FOLHA ANALITICA JOANA D ARC BENTO RODRIGUES RECURSOS HUMANQS (5) (2.073,25) TRF 71.202 18/05/23
56 30/04/23 DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANOS (5) 609,29 TRF 71.202 12/06/23
57 30/04/23 | DARF (Parte) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECURSOS HUMANQOS (5) 538,78 PAGTO 29.667 19/05/23
58 03/05/23  |DRH 516/2023 (Parte) DEPARTAMENTO DE RH RECURS0S HUMANOS (5) 66.378,21 PAGTO 29.683 - PAGTO 29.689 05/05/23
59 03/05/23 TIT. DOC. N€ 2023001051 (Parte) SANTANDER- FFM EMPRESTIMO RECURSOS HUMANOS (5) 2.215,98 PAGTO 29.688 10/05/23
60 15/05/23 NF N® 691 (Parte) DOMICILI IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA RECURSQOS HUMANQOS (5) 117,00 PAGTO 32.670 31/05/23

TOTAL 488.689,98

Total Recebido: 208.980,32

Receita de Aplicagdo Financeira 7.182,27

Outras Receitas 0,00

Saldo do Exercicio Anterior 272.527,39

Recursos Préprios 0,00

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE 0,00

Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob as penas da lei, que a despesa relacionada,

fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao Org3o Concessor.

LOCAL e DATA: S3o Paulo, 25 de margo de 2024

Diretor Finghceiro

RESPDNSA?: Amaro Angrisano

examinada pelo Conselho Curador, comprova exata aplicacio dos recursos recebidos para os

(1) Auxilio, subveng3o ou contribuicio

(2) Origem dos recursos: federal, estadual ou municipal, devendo ser elaborado um Anexo para cada fonte de recurso.

(3) Notas Fiscais e recibos

(8) No rol das despesas incluir também os gastos que ndo sdo classificados contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, aquisi¢do de bens permanentes.
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